Página 1 de 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA FUNDAÇÃO DA SEGURIDADE SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SOROCABA─ Nº 11/2024, DE 21/06/2024 ─ PREVIDÊNCIA ─

Aos vinte e um dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, com início às oito horas e vinte
minutos, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de Investimentos da FUNSERV, na sala de reuniões
do prédio da FUNSERV, sito à Rua Major João Lício, 265 – Centro – Sorocaba/SP. SEÇÃO I: FASE DE
EXPEDIENTE (Art. 8º da Resolução FUNSERV 05/2024): A) Verificação do quórum: a Sra. Cilsa Regina
Guedes Silva, Gestora dos Recursos do RPPS, verificou que havia quórum para início da reunião,
estando presentes também os seguintes membros titulares: Edgar Aparecido Ferreira da Silva, Jean
Michel Mascheto Marins, Gêmina Maria Pires e Marco Antonio Leite Massari. Esteve presente também
o Sr. Gilmar Ezequiel de Souza Oliveira, membro suplente. Após a confirmação do quórum, a reunião
foi iniciada.  SEÇÃO II: APRECIAÇÃO E DISCUSSÃO DOS ASSUNTOS TRATADOS (Art. 6º da Resolução
FUNSERV 05/2024). ITEM 1 – ANÁLISE DO CENÁRIO ECONÔMICO: Sra. Cilsa informou que no Cenário
Econômico referente ao mês de Maio conforme o Boletim Focus a Selic Final 2024 prevê em 10,50%
aumento, e para 2025, está em 9,50% aumento. O COPOM decidiu manter a taxa de juros para 10,50%
a.a. na última reunião realizada nos dias 18 e 19 de junho. A respeito da inflação, o IPCA avançou
0,46% (M/M) em Maio, acumulando em alta de 3,93% em 12 meses. A expectativa é de que o IPCA
seja de: Junho: 0,31%, Julho: 0,14%, Agosto 0,10%. Na reunião do FOMC de maio, ele manteve os juros
inalterados no intervalo de (5,25% - 5,50%), em linha ao consenso, no cenário global. No cenário
doméstico em maio, a confiança teve predomínio negativo. Entre os setores, destaque para a piora de
confiança do consumidor (-4,3% M/M) e do comércio (-4,2% M/M). O índice de incerteza da economia
de maio também indicou deterioração do cenário, ao subir 6,0% (M/M). No cenário global, a economia
norte-americana criou +175 mil vagas líquidas de emprego não agrícola em abril, número abaixo da
expectativa de mercado (+238 mil). Contudo, a avaliação sobre a inflação reforçou o tom de cautela,
indicando que o FOMC segue preocupado com a inflação de serviços e com a persistência inflacionária.
O PBoC (People´s Bank of China) : A produção industrial na China cresceu de 4,5% (A/A) em abril, vindo
acima do consenso de mercado, que previa um crescimento de 5,5%(A/A). O valor do Câmbio no dia
20/04/2024 está em R$5,42, segundo o Boletim Focus para 2025, o valor está em R$5,26. ITEM 2 –
AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS DAS APLICAÇÕES  NO MÊS DE MAIO/2024: Na análise, por segmento,
esclareceu que o volume de recursos alocados em renda fixa, ao final do mês, era de
R$1.755.222.466,67 e, neste segmento, houve retorno positivo de R$15.718.051,49 o que representou
retorno de 0,90%, no mesmo período, o CDI teve retorno de 0,83%, o IDkA IPCA 2A retorno de 1,07% e
o IPCA de 0,46%, apresentou tela com os fundos enquadrados no segmento de renda fixa,
evidenciando que o retorno dos fundos acompanhou o mercado, conforme indicadores citados. Em
seguida, apresentou os dados do segmento de renda variável. O total de recursos alocados neste
segmento era de R$716.041.770,51 e, no mês em análise, teve retorno positivo de R$813.078,87 o que
representou retorno positivo de 0,11%. Apresentou tabela contendo todos os fundos enquadrados
neste segmento e o resultado de cada um deles, evidenciando que tiveram rentabilidades diversas, os
indexados em linha com o Ibovespa, outros acima ou abaixo do índice. Esclareceu que o resultado,
deste segmento, está em linha com o mercado, visto que o Ibovespa teve desvalorização de -3,04% e o
S&P500, 4,80%, o IFIX -0,02% e o MSCI 5,22%, sendo os principais índices de referência neste
segmento. Em seguida, apresentou os dados do segmento de renda exterior.  O total de recursos
alocados neste segmento era de R$152.913.901,31 e, no mês em análise, teve retorno positivo de
R$7.138.584,58 o que representou retorno positivo de 4,90%. Para efeito de comparativo com o
mercado global, o índice Global BDRX teve retorno de 7,32%, MSCI World em 5,64%, devido a alta do
dólar, este fundo teve uma ótima valorização. A respeito da rentabilidade total da carteira em

 Página 2 de 2

Maio/2024. Esclareceu que o saldo total da carteira, ao final do mês, era de R$2.617.357.295,49 e que
houve retorno positivo de R$90.692.432,91 correspondente a 0,89% e, dessa forma, batemos a meta
mensal de rentabilidade.  Informou ainda que, em função do previsto na Lei Municipal nº 12.656, de
29/09/2022, parte deste recurso integra a Reserva Administrativa, a qual deve ter seu controle
segregado. Ao final do mês, do total dos recursos, o valor de R$6.820.843,00 pertence à Reserva
Administrativa. Após, a Sra. Cilsa apresentou um quadro evidenciando a proporção que cada um dos
segmentos: renda fixa, renda variável e investimentos no exterior, representam na carteira, em cada
um dos meses de 2024 e, também os principais indicadores de mercado, em cada um dos segmentos,
no acumulado do ano, evidenciando que a performance da carteira está alinhada às condições de
mercado. Destacou que todas as informações apresentadas durante esta reunião constam também no
Parecer deste Comitê. Em seguida, Sra. Cilsa encaminhou aos demais membros, sendo aprovada por
unanimidade. Informou que as aplicações e resgates ocorreram em conformidade com as propostas do
Comitê de Investimentos. ITEM 3 – DESTINAÇÃO DOS NOVOS RECURSOS E EVENTUAIS MIGRAÇÕES:
Sra. Cilsa apresentou os valores totais referentes ao Fundo Previdenciário R$ 238.285.626,83 e Fundo
Reserva R$ 367.493.869,87, após as aplicações devido ao Desenquadramento Passivo do Bradesco
Selection FIC Ações e Caixa Brasil Indexa Ibovespa FI Ações, esses recursos estão no DI, relembrando
pelo Sr. Edgar, que o Fundo Previdenciário é o fundo de pagamentos de contas, fundo de fluxo de caixa
para pagamento de aposentadoria e pensão, e o Fundo Reserva representa nosso Fundo Blindado. Sra.
Cilsa informou e apresentou o detalhamento da proposta das análises, que está no Parecer do Comitê
de Investimentos, houve proposta ao comitê e aprovado por unanimidade pelos mesmos. ASSUNTOS
GERAIS: Sra. Cilsa estimulou que os membros do Comitê participem dos encontros externos, que nos
auxiliam no fortalecimento e capacitação dos conhecimentos. Nada mais havendo a ser tratado, eu,
Cilsa Regina Guedes Silva, encerrei a reunião, referente aos recursos previdenciários, às 9 horas, lavrei
a presente ata que segue ao conhecimento, aprovação e assinatura dos presentes, conforme previsto
na Resolução FUNSERV nº 05/2024.-----------------------------------------------------------------------------------------

Gêmina Maria Pires Jean Michel Mascheto Marins

Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimento

Edgar Aparecido Ferreira da Silva

Gilmar Ezequiel de Souza Oliveira

Membro do Comitê de Investimento Membro Suplente do Comitê de Investimento

       Marco Antonio Leite Massari

        Cilsa Regina Guedes Silva

       Membro do Comitê de Investimento         Gestora dos Recursos do RPPS